П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 16 декабря 2019 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края И.Ю. Рыбакова

с участием

государственного обвинителя прокуратуры 

г. Новоалтайска Алтайского края ФИО1 

подсудимого ФИО3

защитника К.В. Завьяловой

представившей удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР

при секретаре В.И. Калашниковой

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: АДРЕС, и проживающего: АДРЕС., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2018 года, у ФИО3 возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в крупном размере – 

<

данные изъяты>), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст. ст. 14, 20, и 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО3 в начале ДАТА, точные даты и время следствием не установлены, находясь на участке местности расположенном в 10 метрах юго-восточного направления от здания по адресу: АДРЕС, 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 184,5 граммов, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить без цели сбыта непосредственно при себе.

После этого, незаконно приобретенное и хранимое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, ФИО3 в начале ДАТА, принес в гаражный бокс НОМЕР расположенный в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 60 метрах юго-восточного направления от здания по адресу: АДРЕС, где стал незаконно хранить для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт. Затем ФИО3 часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>) принес в административное здание по адресу: АДРЕС, а также в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в кузове серого цвета государственный регистрационный знак НОМЕР, где стал незаконно хранить для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт. 

ДАТА в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе проведения обыска в административном здании по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 22,9 грамма.

Кроме того, ДАТА в период с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 минут в ходе проведения осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в кузове серого цвета государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащего ФИО3, припаркованного на территории административного здания по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое – 

<

данные изъяты>), общей массой 5,6 грамма.

Кроме того, ДАТА в период времени с 12 часов 03 минуты до 12 часов 33 минуты в ходе проведения обыска в гаражном боксе НОМЕР расположенном в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 60 метрах юго-восточного направления от здания по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 156 грамм.

Таким образом, в период с 22 часов 30 минут ДАТА по 12 часов 33 минуты ДАТА в ходе проведенных следственных действий у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 184,5 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью. Его вина подтверждается и другими собранными по делу доказательствами. 

Суд учитывает, что ФИО3 на предварительном следствии после проведения консультаций с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО3 подтвердил это заявленное ранее ходатайство и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимого. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 в судебном заседании не установлено.Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 является полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершения им преступления, наличие на иждивении трех малолетних детей, также суд учитывает состояние здоровья ФИО3 и его родственников., оказание им материальной помощи своей больной матери.

Все обстоятельства, признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимому. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше. 

Поскольку обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 не установлено, то ему следует назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке.

ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом степени общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершения преступлений не имеется.

По месту жительства соседями ФИО3 характеризуется положительно (л.д.152), с места работы также положительно (л.д.151).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО3 следует назначить в виде лишения свободы, но условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с мотивами и целями преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации, 

ФИО3 не состоит на учете у врача психиатра, врача нарколога (л.д.148,149,150). 

Согласно заключения комиссии экспертов КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» НОМЕР от ДАТА ФИО2, ДАТА г.р., наркоманией и алкоголизмом не страдает, 

<

данные изъяты> (л.д. 159-160). 

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком два года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, обязать являться на регистрацию в вышеуказанный орган в дни и с периодичностью установленной инспекцией.

ФИО3 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет НОМЕР в котором находится: пакет НОМЕР (1) – наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 3,0 грамма (добровольно выданное ДАТА ФИО8; пакет НОМЕР (2) - наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 8,8 грамма (добровольно выданное ДАТА ФИО8); пакет НОМЕР (3) в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 22,9 грамма (изъятое ДАТА в ходе обыска в административном здании по адресу: АДРЕС), наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 5,6 грамма (изъятое ДАТА в ходе осмотра автомобиля марки марки «

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак НОМЕР по адресу: АДРЕС), наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 65 грамм (изъятое ДАТА в ходе обыска по месту жительства ФИО9 по адресу: АДРЕС), наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 592 грамма (изъятое наркотическое ДАТА в ходе осмотра гаража по месту жительства ФИО10 по адресу: АДРЕС), наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 156 граммов (изъятое ДАТА в ходе осмотра гаража ФИО3 по адресу: АДРЕС), наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 3,9 грамма (изъятое ДАТА в ходе личного досмотра ФИО11); пакет НОМЕР – ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО9, пакет НОМЕР – контрольный ватный тампон ФИО9, пакет НОМЕР – ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО10, пакет НОМЕР – контрольный ватный тампон ФИО10, пакет НОМЕР – ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3, пакет НОМЕР – контрольный ватный тампон ФИО3, пакет НОМЕР – ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО11, пакет НОМЕР – контрольный ватный тампон ФИО11, пакет НОМЕР – деформированная бесцветная полимерная бутылка со следовыми количествами наркотического средства – 

<

данные изъяты> (изъятая ДАТА в ходе личного досмотра ФИО11), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова